
Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje

Březen 2019



Olomoucký kraj v číslech
(dle ČSÚ, 2019)

Rozloha: 5271 km² (6,7 % ČR)

Počet obyvatel: 632 492 

Hustota osídlení: 119,9 ob./ km²

Krajské město: Olomouc (100 494 ob.)



Olomoucký kraj v číslech
(dle ČSÚ)

Průměrná mzda: 28 705 Kč (2019)

Počet obyvatel: 632 492 (2019)

Podíl nezaměstnaných osob: 3,41 % (2019)

Hrubý domácí produkt: 373 727 Kč/os. (2017)

Počet ekonomických subjektů: (2018):

• 143 972

Absolventi VŠ: 12 % populace – nadprůměrná hodnota v rámci 

ČR



Hospodářský profil Olomouckého kraje

Olomoucký kraj má převážně průmyslový charakter:

• Stěžejní obory průmyslu s největším inovačním potenciálem:

• strojírenský (Sigma Group, a.s.)

• elektrotechnický (Siemens, s.r.o., Hella, a.s.)

• optika a jemná mechanika (Meopta, s.r.o.)

• činnost v oblasti informačních technologií (TESCO SW, a.s.)

• výzkum a vývoj v oblasti přírodních věd a technických věd (Agrovýzkum

Rapotín, s.r.o., Agrotec, s.r.o.)

• výroba základnách chemických látek a hnojiv

• Další tradiční odvětví: potravinářský, zemědělský, stavební, služby

• Publikace Významné firmy Olomouckého kraje 2018 – zveřejněna 

na webu, obsahuje cca 200 významných zaměstnavatelů z OK



20,3 km 25 km

27,7 km

20,3 km 25 km

27,7 km

Hospodářský profil Olomouckého kraje

• Počet obyvatel v této oblasti: cca  300 tisíc

• Vzdálenost pro dojíždění: méně než 30 km

Podnikatelský trojúhelník – Olomouc-Prostějov-Přerov



Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje

Spolupráce ORR s obcemi a mikroregiony Olomouckého kraje

• Dotační programy pro rozvoj regionu za oblast RR:

• Program obnovy venkova

• Program na podporu podnikání

• Program na podporu místních produktů

• Tematické seznamy dotací na: 

• www.kr-olomoucky.cz/tematicke-seznamy-dotaci-cl-4503.html

Novinky v dotačních programech pro rok 2019:

• Podpora rekonstrukce kulturních domů

• Podpora ztrátových prodejem v malých obcích 

• 1x ročně probíhá emailová komunikace na obce o harmonogramu 

dotací



Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje

Spolupráce ORR s obcemi a mikroregiony Olomouckého kraje

• Tradičními partnery regionálního rozvoje jsou města, obce a jejich 

sdružení, ORR spolupracuje zejména s kolegy na obcích s ORP

• Pravidelná jednání s obcemi, mikroregiony, regionálními sdruženími 

samospráv i s MAS Olomouckého kraje

• 20. pracovní setkání mikroregionů se uskutečnilo 22.8.2018 v Hustopečích nad 

Bečvou 

• Koordinace příprav strategických materiálů Olomouckého kraje

• Podpora rozvoje podnikání v regionu – navazování partnerství mezi 

podnikateli, hospodářskými komorami, výzkumnými organizacemi, 

školami a veřejnou správou

• Pracovníci ORR poskytují poradenství ke všem dotačním 

programům ČR a EU, připravují podmínky dotací



Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje

Přehled aktivit v oblasti podpory podnikání a hospodářského 

rozvoje za OSR:

• Dotační program na podporu podnikání 

• Veletrhy investičních příležitostí

• Soutěže související s podnikáním

• Spolupráce s hospodářskými komorami

• Teritoriální pakt zaměstnanosti Olomouckého kraje

• Podpora vzniku činnosti klastrů

• Výroba propagačních materiálů a publikací

• Spolupráce s agenturou CzechInvest



Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje

Dotační program na podporu podnikání 2019

• DT1 – Podpora soutěží propagujících podnikatele

• DT2 – Podpora poradenství pro podnikatele

• Celková alokace dotačního programu činí 900 000 Kč (z toho 100 000 Kč 

pro DT1 a 800 000 Kč pro DT2)

Veletrhy investičních příležitostí 2019

• Pravidelná účast na MSV v Brně a Stavotechu – Moderní dům Olomouc

• MSV v Brně (7. – 11.10.2019) – expozice OK, města Olomouce a VTP UP –

OK high tech technologií a kraje pro podnikání

• Stavotech (7. – 9.11.2019) – spoluvystavovatelé město Litovel, VTP UP, 3D 

tisk



Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje

Soutěže související s podnikáním

• Podnikatel roku 2018

• Vítězem třináctého krajského kola se stala firma Brazzale Moravia, na 

slavnostním vyhlášení dne 15.2.2019, v celostátním finále se firma umístila na 

4. místě

• Firma roku 2018

• Firmou roku 2018 Olomouckého kraje se stala společnost OLTIS Group, a. s.

• Živnostník roku 2018

• Se stal pan Jiří Ďuriš z Olomouce

• Podnikavá hlava 2018

• Soutěž je pořádána VTP UP, vítězem se stal Jakub Navařík s projektem 

recyklace plastů pro použití ve 3D tisku

• Soutěž a podnikej 

• Vítězem se stala aplikace „Pochopím.to“, vývojáře Ondřeje Gonzora



Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje 

Spolupráce s hospodářskými komorami na území OK

• Projekt „BusinessPoint“ – v rámci projektu se uskutečnilo 47 

seminářů a akcí za všechny komory v kraji (podpořen částkou 200 

tis. Kč v rámci dotačního Programu na podporu podnikání)

• Zřízena zdarma: informační a konzultační centra pro malé a střední 

podnikatel 

• Školení a semináře zaměřeny na: exportní příležitosti, průmysl 4.0, 

online marketing, veřejné zakázky 

Instituce podporující hospodářský rozvoj v Olomouckém kraji:



Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje

Teritoriální pakt zaměstnanosti TPZK:

• Hlavní projekt: KOMPAS „Predikce trhu práce“ (realizace leden 

2017 – prosinec 2020)

• Cíl projektu: vytvoření sytému monitoringu a udržitelných predikcí 

trhu práce, který bude propojovat národní a regionální úroveň

• Kompas aktuálně:

• Zpracován regionální profil – analytických a datových setů pro všechny dotřené 

oblasti

• Prováděn monitoring firem do 25 zaměstnanců

• Vzniká informační web KOMPAS

• Hlavní partneři projektu:



Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje

Podpora vzniku a činnosti klastrů

• OK dlouhodobě podporuje aktivity regionálních sdružení nezávislých 

firem působících v jednom oboru, tzv. klastrů

• klastry mají pozitivní vliv na podnikání v regionu, v současné době 

se na území OK nachází 5 klastrů: 

• Klastr MedChemBio - OK podpořil klastr částkou 75 tis. Kč, v rámci dotačního 

Programu na podporu podnikání 2018)

• Olomoucký klastr inovací - mimořádná dotace 150 tis. Kč, na financování 

přípravných prací „Československým Izraelským inovačním dnům 2019“ 

• Moravskoslezský dřevařský klastr

• Český optický klastr - OK podpořil klastr částkou 100 tis. Kč, na činnost rozvoje 

optického klastru

• Klastr CREA HydroEnergy



Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje

Brownfieldy

• Národní strategie regenerace brownfieldů 2019 – 2024

• Regionální brownfieldová jednotka

• Národní databáze brownfieldů

• Podpora regenerace 

• Přímá: dotace, investiční realizace projektů, dlouhodobé pronájmy ploch

• Nepřímá: konference, semináře, vzdělávání, poradenství

• Příklady brownfieldů z ORP Šternberk – Likérka Dolany

• Brownfield: Foto: Prostory bývalého vojenského letiště Bochoř



Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje

Spolupráce s agenturou CzechInvest pro Olomoucký kraj

• společná témata: podpora investic, inovací, podnikatelské 

nemovitosti, brownfieldy

• 2019 – vytipování obcí za účelem identifikace projektů podpory v 

oblasti rozvoje podnikatelských nemovitostí/brownfieldů

• 2019 - spolupráce v oblasti inovací a RIS3 

• 2019 – podpora podnikatelského prostředí    

• v roce 2018 zpracován agenturou CzechInvest dokument Mapa 

podnikatelského prostředí



Návrh mapy lokalizace podnikatelských 

investic pro Olomoucký kraj



Podpora hospodářského rozvoje 

Olomouckého kraje

Výroba propagačních publikací a materiálů

• Informace o Olomouckém kraj pro potencionální investory

• Významné firmy Olomouckého kraje 2018

• Strategické rozvojové plochy Olomouckého kraje

• Brožura podnikání v ČR a Olomouckém kraji

Všechny publikace v online podobě na:

https://www.olkraj.cz/regionalni-rozvoj-cl-96.html

V letošním roce připravujeme aktualizaci Významných firem OK 2019



Ing. Marta Novotná

Vedoucí oddělení    
regionálního rozvoje

Odbor strategického rozvoje kraje

Krajský úřad Olomouckého kraje

Jeremenkova 40a

779 11 Olomouc

e-mail: m.novotna@olkraj.cz

www.olkraj.cz

Děkuji za pozornost.


